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Correo electrénico
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Descricion xeral

Esta asignatura ten o obxectivo de brindar ao logopeda o cofiecemento basico para a sua intervencion na terapia de

persoas con déficit auditivo. Dado que a relacién da audicién coa voz, a linguaxe, a comunicacion e as habilidades

cognitivas € intima, consideramos que o logopeda debe comprender os aspectos fundamentais da audiologia para poder

desempefiar a sta tarefa con eficacia. Ademais, esta base tedrico-practica permitiralle mellorar a sta interaccién cos

outros profesionais no contexto da atencién interdisciplinaria. Os cofiecementos adquiridos ao finalizar a materia seran

aplicables a varios aspectos da intervencion, desde a interpretacion de datos e informes audiolégicos proporcionados por

outros profesionais, como o otorrinolaringélogo e o audioprotesista, ata o desefio dun espazo acusticamente accesible

durante a sesién e o emprego de estratexias adecuadas para maximizar a interaccién comunicativa.

Competencias / Resultados do titulo

Cdédigo

Competencias / Resultados do titulo

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo

psicoldxico, a Neuropsicoloxia da linguaxe, os procesos basicos e a Psicolinglistica.

Coriecer e integrar os fundamentos psicol6xicos da Logopedia: o desenvolvemento da linguaxe, o desenvolvemento

Al

A8

A9
All

Coriecer e integrar os fundamentos metodol6xicos para a investigacion en Logopedia.

A5

Coriecer e integrar os fundamentos biol6xicos da Logopedia: a Anatomia e Fisioloxia.

Al
A2
A3
A5
A8
A9
A10
All
A20
A21
A24
A30

audicién y las funciones orales no verbales.

Conocer la clasificacion, la terminologia y la descripcion de los trastornos de la comunicacion, el lenguaje, el habla, la voz y la

A6
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Coriecer e aplicar os modelos, técnicas e instrumentos de avaliacion.

A8
A9
All

Redactar un informe de avaliacion logopédica.

A8
A9
All
A30

Valorar a importancia que ten a investigacion, a innovacion e o desenvolvemento tecnol6xico no avance socioeconémico e

cultural da sociedade.

A24

C6
c7
Cc8

Capacidade para comunicar o cofiecemento adquirido a unha audiencia

All
A20
A21
A24

B23

c7

Capacidade para indagar e producir coflecemento nun determinado campo.

A2
A3
A5
A8
A9
A10
Al7
A20
A21
A30

B21
B23

C1
C4
C6
Cc8

Cofiecer os fundamentos do proceso de avaliacion e diagnéstico.

Al

A8

A9
All
A30

B22
B23

C3
Cc7

Saber desefiar e elaborar informes logopédicos.

A8
A9
Al0
All
Al6
A21

Coriecer a actuacion profesional e os contornos onde se desenvolve a préactica.

A16
A30

Acceso, seleccién e xestion das fontes de informacion relevantes para a practica profesional.

A8
A16
A24

Bl

C3
Cc8

Utilizar tecnoloxias da informacion e da comunicacion.

A20
A30

Bl

C3

Ter compromiso ético.

B19
B22
B24

Traballar de forma colaborativa.

B22
B23

Traballar en equipo e, de ser o caso, de forma interdisciplinar.

B22
B24
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Utilizar as ferramentas bésicas das tecnoloxias da informacién e as comunicacions (TIC) necesarias para o exercicio da sta A8

profesién e para a aprendizaxe ao longo da sta vida

A9
All
Al6
Al7

Desenvolverse para o exercicio dunha cidadania aberta, culta, critica, comprometida, democratica e solidaria, capaz de

analizar a realidade, diagnosticar problemas, formular e implantar soluciéns baseadas no cofiecemento e orientadas ao ben

comun.

A30 B22 C4

Asumir como profesional e cidadan a importancia da aprendizaxe ao longo da vida.

A30 | B22 C3

Cc7
Cofiecer as funcions da Intervencion logopédica: prevencién, educacion, reeducacion, rehabilitacion e tratamento. A8
A9
All
Al16
A30
Traballar de forma auténoma con iniciativa. B21
B22
Contidos
Temas Subtemas
Audioloxia Audioloxia.
A funcién auditiva e as sus alteracions.
Audicion normal e audicién perfecta.
Trastornos da audicion.
Umbral auditivo
Hipoacusia Concepto de hipoacusia ou sordeira.

Clasificacion cuantitativa das hipoacusias.
Clasificacion topogréfica das hipoacusias
Clasificacién cronolégica das hipoacusias.

Conceptos basicos de acustica aplicados a funcion auditiva.

El sonido e as sus propiedades.

A escala de decibelios.

Transmision do son: reflexion, difraccién, interferencia, resonancia, impedancia.
Acustica da fala.

A consulta de audioloxia: ambiente, equipamento, calibracion.

Exploracion clinica do oido

Otoscopia.
Inspeccién.
Palpacion

Exploracién da trompa de Eustaquio: Proba de Valsalva e Toymbee.

Técnicas de exploracion funcional da audicién no neno.

Audiometria por observacién da conducta
Audiometria por reforzo visual
Audiometria ludica

Probas de percepcién da fala no neno

Cuestionarios para pais e educadores

Técnicas de exploracion funcional da audicion en xévenes e

adultos.

Acumetria

Audiometria tonal liminar
Enmascaramento
Probas supraliminares
Reclutamiento

Audiometria verbal
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Técnicas de evaluacién obxetiva da audicién.

Impedanciometria.
Otoemisions acusticas.
Potenciais evocados auditivos do tronco cerebral.

Potenciais evocados auditivos de estado estable.

Adaptacién protésico-auditiva

Prétesis no implantables.
Proétesis implantables.
Ayudas técnicas para el nifio y el joven hipoacusico.

Deteccion e intervencion temprana da hipoacusia infantil.

Programas de cribado auditivo neonatal.
Concepto de intervencion temprana da hipoacusia infantil.
A intervencion centrada na familia.

Novas Tendencias en Audioloxia

QOutras Causas de Hipoacusia
Novas Técnicas en Audioloxia

Investigacion Audioldxica

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias /

Resultados

Horas lectivas
(presenciais e

virtuais)

Horas traballo

autbnomo

Horas totais

Estudo de casos

A8 A9 A10 A1l Al17
A21 A30 B21 B22 C1
C3

10

20

30

Proba de resposta mdltiple

A5 A6 A8 A9 A1l A16
A20 A21 A24 A30 B1
B21 B22

Lecturas

A8 A9 A16 A24 A30
B1 B19 B22 B23 B24
C1C3C4C6C7C8

20

22

Discusion dirixida

Al A2 A3 A8 A9 A10
Al6 B21 B22 B23
B24C1C3C4C6C7
C8

10

10

20

Actividades iniciais

Al A2 A3 A5 A6 A17
A24 A30 B22 B23 C3

Sesién maxistral

Al A2 A3 A8 A9 A1l
A16 A20 A21 A30 B1
B19 B21 B22 B23
B24 C1 C3 C4 C6 C7
Cc8

31

31

62

Atencién personalizada

11

0

11

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Estudo de casos

Sesions de traballo nas que o profesor presenta diferentes casos clinicos co obxeto de discutir as probas necesarias para

chegar a un diagnéstico

Proba de resposta

multiple

Un examen tipo test con catro posibles respostas das que s6 unha e verdadeira

Lecturas

lecturas complementarias para adquirir competencias

Discusion dirixida

discusion de técnicas béasicas de audiologia, sus indicaciones y los resultados esperables en las patologias mas frecuentes

Actividades iniciais

Introduccion a audioloxia clinica en logopedia
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Sesién maxistral

sesions de traballo nas que o profesor presenta os contidos fundamentais dos temas e informa/discute as suas principais

fontes documentais

Atencioén personalizada

Metodoloxias

Descricion

Estudo de casos
Lecturas
Discusion dirixida

Cada estudiante podra realizar unha titoria planificada na que presentara as dudas sobre a materia, o estado dos traballos e
lecturas previstos e as dificultades xerais que esta tendo no seguimento da materia. Esta titoria individual obrigatoria e
complementada coas titorias a demanda que se poidan producir ao longo do curso.

Avaliacion
Metodoloxias Competencias / Descricion Cualificacion
Resultados
Estudo de casos A8 A9 A10 A11 A17 | 1 examen de casos 30
A21 A30 B21 B22 C1 | Elaboracién de informe escrito para cada un dos casos obxeto de estudio
C3
Proba de resposta A5 A6 A8 A9 A11 A16 1 Examen final 70
multiple A20 A21 A24 A30 B1
B21 B22 Examen tipo test de 40 preguntas, con 4 respostas posibles (soamente unha delas e
vélida).
Outros

Observacions avaliacién

Ambos examenes son complementarios e o alumno non precisa superar ambos por separado para superar a materia

A asistencia a clases é obrigatoria

Fontes de informacién

Bibliografia basica

- SALESA E, PERELLO E, BONAVIDA A. (2005). Tratado de Audiologia.. Barcelona, Masson.

- BESS FH, HUMES LE. (2005). Fundamentos de Audiologia.. México, Manual Moderno.

- DOYLE J. (1998). Practical Audiology for Speech-Language Therapists.. Londres, Whurr Publishers Ltd.
- Manrigue M; Marco J (2014). Audiologia. Madrid , Cyan

Bibliografia complementaria | - JUAREZ A, MONFORT M. (2001). Algo que decir.. Madrid, Entha Ediciones.

- BARLET X, GRAS R. (1995 ). Atencion temprana del bebé sordo.. Barcelona, Masson - Fundacié &amp;amp;quot;la
Caixa&amp;amp;quot;

- PASIK Y, y cols. (2004). Audioprétesis: enfoque médico, fonoaudiol6gico y electroacustico. 2° ed.. Buenos Aires,
Mutualidad Argentina de Hipoacusicos.

- MANRIQUE M, HUARTE A. (2002). Implantes cocleares.. Barcelona, Masson.

- HERRAN MARTIN B (2005). Guia técnica de intervencion logépédica en implantes cocleares.. Madrid, Sintesis.

- 0.

- MORENO-TORRES SANCHEZ | (2004). Fonética y fonologia. En: Lingiistica para logopedas.. Mélaga, Aljibe.

- PARENTE ARIAS P (2002). Programa galego para a deteccién da xordeira en periodo neonatal. Xunta de Galicia,
Conselleria de Sanidade, Direccién Xeral de Saude Publica.

- 0.

Recursos en linea: "acuaudio”

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Anatomia dos 6rganos da audicion e a linguaxe/652G04001

Fisioloxia dos érganos da audicién e a linguaxe/652G04006
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Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Patoloxia da audicion. voz e deglucién/652G04015
Rehabilitacion das deficiencias auditivas/652G04020

Materias que contindan o temario

Fundamentos de intervencién logopédica/652G04005
Fundamentos de avaliacion e diagnéstico/652G04010
Estratexias de intervencién tempera/652G04025

Intervencion logopédica nos trastornos da linguaxe/652G04034
Avaliacion de programas de intervencion logopédica/652G04038
Traballo de fin de Grao/652G04046

Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo arevisién do 6rgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracién

de guias
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